tores uno eodemque tempore excommunicavit : orientalem scilicet

a. Athanasium c. b. potuerint c. c. se om. c.

1. V. supra p. 458 n. 1. 2. I. 3. Tum non lustinus sed lusti-

nianus II imperabat. 4. Neque vero constat quidquam, nisi Constan-

tinum I papam iubente lustiniano II imperatore anno 709 Constantino-

polim iter fecisse. V. Constantini I papae vitam ap. Muratori SS. III 152.

5. II. 6. I. 7. ficta res. 8. Cf. Hist. miscellam ap. Muratori SS.

I 102. 9. Leo III imperator (717— 741) a Gregorio III papa (731
—

741)

neque excommunicatus nec deiectus est. 10. III (752—757). 11. Ka-

rolomanno autem iam anno 747 Zachariam papam constat „clericatus

iugum" imposuisse. V. Regesta pont. Rom. p. 187. 12. I. 13. S. Gre-

gorii Registri L. XIU ep. 8, Opp. ed. Benedictini T. H 1221. 1223. 14. I.
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1076 Michaelem* propter Ignatium Constantinopolitanum episcopum,

sine iudicio pape a sede pulsum; occidentalem vero nomine Lo-

tharium propter Gualdrade" suae pelicis societatem'^. Quid

dicam de Romanis pontificibus, cum Ambrosius Mediolanensis

episcopus, lilium ecclesiae, Maximum tirannum excommunica-

verit, Theodosiumque imperatorem, ab ecclesia expulsum, ex-

communicaverit.

Et quis nisi mente captus ignorat, regiam potestatem sub-

iectam esse pontificibus. Quis enim credat, se a Romani ponti-

ficis subiectione esse alienum, nisi qui, peccatis suis exigentibus,

in ovium lesu^ numero non meruit numerari. Set iam rei

ordinem prosequamur.

EXPLICIT SEPTIMUS

INCIPIT OCTAVUS.
1076 Interea, postquam de banno regis ad aures personuit vulgi,

universus noster Romanus orbis contremuit. Et diverse Itali

atque ultramontani super hoc decrevere.

post Nam Itali post pascha apud Papiam concilium evocant*

malignantium, in quo omnes pariter Longobardi episcopi et ab-

bates auctore Guiberto, imitantes Focium et Dioscorum, excom-

municaverunt domnum papam senioris Romae. Quod a seculo non

est auditum, ut tot uno tempore inimicus humani generis mente

captos contra sanctam Romanam ecclesiam armasset episcopos.

Dum haec in Italia gererentur diabolo suadente, ultramon-

Oct. tani principes in simul conveniunt^, et salubri concilio partes

alterutras quasi in iudicio constituunt: ut'' vel perspicue eis in-

notesceret, utrumne papa regem posset excommunicare nec ne,

vel, utrum iuste excommunicatus esset vel non. Legem enim

suam nolebant destruere, qua'' perscriptum est: ut, si quis ante

annum et diem ab excommunicatione non fuerit solutus, omni

a. Gualrade c. b. ut addidi. c. qa c.

1. de Michaelis III imperatoris excommunicatioiie nihil traditum est.

2. V. supra p. 617 n. 1. 3. loh. 21, 17. 4. Cf. Arnulfi gesta archiepp.

Mediol. V 7, Mon. Gerra. SS. VIII 30. 5. Triburiam.
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careat dignitatis honore\ Prudentissimi igitur illius regni epi- 1076

scopi abbates et clerici, communicato concilio, secundum san-

ctorum decreta patrum et maiorum exempla decrevere: regem

a papa posse excommunicari, et secundum Foci et Dioscori imi-

tationem iuste esse^ excommunicatum. Quid plura? Nil melius

secundum tempus invenientes, dato sacramento firmavere —
ducibus sequacibus Ruodolfo^ et Guelfone^ atque Theoderico*,

nam Gotefridus excellentissimae M(atilde) coniux ante paucos

dies obierat^, aliisque illius regni pontificibus
— firmavere: ut,

si rex eorum vellet acquiescere consilio, papam ultra montes

ante anni circulum ducerent, qui eum absque malo ingenio a

vinculo excommunicationis absolveret. Regisque agentes''^, dato

sacramento proprio^ ore iuravere: pape privatum® se^ expectare

iudicium'". Quod cum factum fuisset, omnes iterum unanimiter

iuravere: se", si rex sacramentum datum observare voluisset,

expeditionem cum eo facturos
'^

in Italiam et, eo
^

imperiali digni-

tate sublimato, Normannos aggressuros, et Apuliam et Calabriam

ab illorum dominatu liberaturos
; quodsi peccatis suis exigentibus

sacramentum datum irritum fecisset, nunquam eum amplius pro

domino neque pro rege suscepturos.

Interea mittunt Romam Trevirensem^ episcopum'^ ut papam
ultra montes apud Augustam duceret^. Set quomodo apud Pla-

centiam eius calliditate captus fiierit, et non ante liberatus, quam
eius littere a Spira Placentino episcopo'^, ut dimitteretur, de-

latae fuissent, propter longitudinem hystoriae dicere intermitto.

a, esse addidi. b. regisque agentes scripsi pro regemque cogentes c, c. ut c.

d. factur' c. e. eo addidi. f. Treuerensem c g. ducerent c.

1. „quodsi ante diem anniversarium excommunicationis suae — ex-

communicatione non absolvatur, absque retractatione in perpetuum causa

ceciderit; nec legibus deinceps regnum repetere possit, quod legibus ultra

administrare, annuam passus excommunicationem, non possit". Lamberti

annales 1076, Mon. Germ. SS. V 254. 2. Sueviae. 3. I Bavariae.

4. Lotharingiae superioris. 5. die 26 Febr. 1076. Lamberti annales 1. 1.

p. 243. 6. officiales. 7. cf. infra : „ amborum regum nuncii — pro-

prio ore iuravere ". 8. privata vita utentem. 9. regem. 10. lure-